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Anotace

Diplomová práce „Náboženská gramotnost“ nejprve charakterizuje farnost Kyje

a Černý Most. Následně se zabývá obsahem a vývojem celkové gramotnosti jako

pojmu, jak se rozšiřoval obsah samotného pojmu gramotnosti od schopnosti ovládat

psaní a čtení k významu vzdělanosti v řadě oblastí, k dovednostem umožňujícím

samostatné fungování v rámci lidské společnosti. Dále se zaměřuje na jednotlivé druhy

gramotnosti konkrétněji i na vztah mezi kulturní gramotností a vzděláním. V další části

se zaměřuje na užší téma náboženské gramotnosti. Poukazuje mimo jiné na vhodnost

znalostí jiných druhů náboženství. Vymezuje obsah tématu a analyzuje faktory, které

k rozvoji náboženské gramotnosti přispívají, a to především z pohledu obecných

základů víry a z pohledu jednotlivých základních pojmů souvisejících se svátostmi. Za

nejdůležitější faktory považuje stimuly v rodině a v aktivním farním společenství.

Konkrétněji se pak práce zaměřuje na realitu náboženské gramotnosti ve farnosti Kyje

a Černý Most. Těžištěm práce je náhled do farnosti Kyje a Černý Most, jak se zde

prohlubuje náboženská gramotnost a zmapování náboženské a kulturní gramotnosti na

základě vyhodnocení ankety ve farnosti v různých věkových kategoriích mezi

dospělými i mezi dětmi obou pohlaví. Na základě zmapování aktivit farnosti navrhuje,

jak by se mohly některé aktivity farnosti rozvíjet či doplnit, aby se nadále náboženská

gramotnost ve farnosti posilovala. V závěru práce ještě hodnotí roli sdělovacích

prostředků a internetu a jejich vliv na náboženskou gramotnost.
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Abstract

The present thesis „Religious literacy“ describes the parish of Kyje and Černý Most

first. Then it deals with the concept of literacy itself – starting from the basic ability to

read and write, proceeding on to the importance of education in a number of spheres,

and finally resulting in such competences that enable people an independent existence

within the human society. The thesis then proceeds to focus on individual kinds of

literacy and on the relationship between cultural literacy and education. The following

part of the thesis is focused on religious literacy itself. Knowledge of other, non-

Christian religions, is helpful in this respect. The thesis defines the subject matter and

analyzes the circumstances which influence the development of religious literacy,

namely from the viewpoint of universal principles of faith and from that of basic terms

connected with the sacraments. The development of religious literacy can best be

stimulated within the particular family and by an active parish community. The thesis

then looks in particular at the development of religious literacy in the parish of Kyje and

Černý Most. The core of the thesis is the general view of the parish and the way its

religious literacy is intensified there. The religious and cultural literacy has been

evaluated from a survey among different categories and age groups of local

parishioners. After surveying various parish activities the thesis offers some suggestions

how to develop and top up the present activities in order to strengthen the parishioners´

religious consciousness. In the end the thesis evaluates the role of mass media and the

Internet and their influence on religious literacy.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila gramotnost, tzn. dovednosti, které

ovlivňují adaptaci člověka na kulturní a náboženské prostředí. Z tohoto tématu vyberu

oblasti, které nejvíce zasahují člověka a jeho otevřenost pro přijímání kulturních a

náboženských podnětů. Schopnost člověka rozvíjet svou gramotnost díky prostředí,

ve kterém se právě nachází. Gramotnost je často chápána jako součást základních

lidských práv, jako předpoklad socializace jednotlivce ve svém prostředí. Schopnost

orientace a správné užívání nabytých informací člověku umožnuje integraci do

společnosti. Nikdy nebude existovat jen jedna definice gramotnosti. Zaměřuji se na

jednotlivé druhy gramotností na jejich vliv v té dané oblasti na člověka. Přechod od

negramotné ke gramotné společnosti neprobíhá nikdy rovnoměrně. Tento vývoj je vždy

spojen s rozdíly věku, pohlaví, vzdělání, sociálního postavení, zaměstnání či regionu.

Ukazuje se též, že ne všichni mají schopnost nabytých gramotnostvních dovedností

spolehlivě využívat ve svém životě. Zajímavé je zjišťovat, jak dosáhnout, aby si člověk

získané informace dokázal uchovat. V dnešní době jsou lidé, kteří postrádají schopnost

umět pracovat s informacemi, trvale v nevýhodě. Rodina a škola v procesu akulturace

hraje významnou roli. Vztah mezi kulturní gramotností a vzděláním je značný. Kultura

sehrává důležitou roli, jako produkt vývoje společnosti. Jejímu působení je člověk

neustále vystaven. Umět se orientovat v dnešním světě různých náboženství je dnes

velmi aktuální z důvodu vzájemného dialogu. Kladu si otázku, co lidi oslovuje a přivádí

je na cestu víry. Jaké jsou to faktory, impulzy z náboženského prostředí? Jak oživovat

víru u stávajících křesťanů, aby nevychladla. Co dělat pro to, aby se člověk chtěl

integrovat do stávajícího světa křesťanství? Jak prohlubovat zájem o náboženskou

gramotnost? Lidské dílo se v mnoha podobách a uměleckých ztvárněních dostává do

přímé souvislosti svátostného života křesťanů. Pokud nabízím jakékoliv své dílo

druhému člověku k posouzení, navazuji s ním vždy vztah. Svým dílem či prací zveme

lidi do našeho světa. Láska je aktivní silou, z tohoto pramene lze čerpat a vytvářet nové,

komunikovat, přijímat druhé.

Zaměřím se také na úlohu náboženské výchovy k náboženské gramotnosti. Uvážit

z nábožensko-pedagogického hlediska, jak rozhodujícím způsobem určují první kroky

dítěte další život člověka a jeho obrazu Boha. Důležité je člověku prezentovat svět víry,

aby mu mohl důvěřovat a získat tak sebedůvěru. Lidský život je bohatě naplněn

hodnotami. Díky nim se uskutečňují cíle, které mají opravdové trvání. Co zařadit mezi

kritéria náboženské gramotnosti? Měly by zde být všeobecné znalosti z oblasti

křesťanské víry, které by měly vést k porozumění pravdy o světě, pomocí literárních a

uměleckých děl. Symbolická a komunikační funkce slavení svátostí. Obsahy

vzdělávacích cílů se mají orientovat na praxi, na dané situace a na budoucnost. Jelikož

život prochází neustálými proměnami. Vzdělávání bylo vždy úzce spojeno s posláním

církve. Důležitou úlohu hraje pedagogika iniciace. Ti co jí prochází, mohou velmi

ovlivnit farní společenství. Církev se vždy snažila najít vhodné prostředky katecheze

pro vyjádření své věrnosti Bohu. Víra je osobní základní volba, jde o přilnutí celého

člověka k Bohu, který se zjevuje. Mezi základní znalosti, by měly patřit i základní

poznatky o liturgickém roce, co patří mezi liturgické reálie, základní orientace ve

svátostech.

Tato práce si klade za cíl seznámit se na základě studia dostupné literatury a pramenů

s obsahem a vývojem celkové gramotnosti, jak se rozšiřoval obsah samotného pojmu

gramotnosti od významu vzdělanosti v řadě oblastí až k dovednostem umožňujícím

integraci do společnosti. Bude provedena analýza faktorů, které mají vliv na rozvíjení
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náboženské gramotnosti, především v oblasti základů víry v souvislosti se slavením

křesťanských svátostí.

Východiskem pro psaní textu budou studie a zkušenosti odborníků v oblasti

gramotnosti, katecheze, kultury, psychologie, pedagogiky, pastorace. Mezi těmito

autory lze zmínit např.: Zuzanu Kollárikovou a Branislava Pupalu
1
, Naděždu Pelcovou

2
,

Aleše Opatrného
3
, Adama Adolfa

4
, Zdeňka Heluse

5
, Miladu Rabušicovou

6
.

V další části práce se budu zabývat analýzou náboženské gramotnosti ve farnosti

Kyje a Černý Most a na základě anketních otázek provedu vyhodnocení. A zaměřím se

na možnosti prohlubování náboženské gramotnosti. Dále zmapuji roli sdělovacích

prostředků a Internetu na prohlubování NG.

Těžištěm celé práce bude část, ve které se zaměřím na analýzu a možnosti rozvíjení

náboženské gramotnosti ve farnosti Kyje a Černý Most a následné vyhodnocení ankety

a navrhnu jak postupovat dle výsledků ankety. Tato situační analýza Farnosti Kyje a

Černý Most má směrovat k nalezení reálných cílů pro prohlubování náboženské

gramotnosti ve farním společenství.

1
KOLÁRIKOVÁ, Zuzana. PUPALA, Branislav.(eds.). Předškolní a primární pedagogika. 2. vydání.

Praha: Portál, 2010.
2

[…]


pravidelných měsíčních setkávání mužů a žen, které se již staly dobrou tradicí. Pokud

bylo u několika málo otázek snížené procento správných odpovědí, pak to bylo u mužů

i u žen u stejných otázek – u témat, která ve farnosti diskutována nebyla.

V kategorii starších dětí je úroveň znalostí v obou oblastech také velmi dobrá

prakticky u všech účastníků farnosti, podobně jako u dospělých. Až v kategorii

mladších dětí se projevují poněkud větší rozdíly mezi jednotlivými účastníky ankety.

Zde sehrává roli, domnívám se, u náboženské gramotnosti vliv rodinného prostředí

a intenzita zapojení rodin do života farnosti. Anketa pro starší i mladší děti obsahovala

v řadě případů stejná nebo podobná témata, která byla zákonitě pro mladší děti

obtížnější. U kulturní gramotnosti se také u mladších dětí ještě nemohl projevit vliv

systematického školního vzdělávání, které na prvním stupni ZŠ je na kulturní

gramotnost zaměřeno daleko méně než na stupni druhém. Také se mohla projevit

nezkušenost při práci s textem. Proto není až tak překvapivé, že podíl správných

odpovědí se pohyboval v této kategorii v širokém pásmu mezi 40 a 100 procenty.

Na větším počtu odpovídajících by bylo zajímavé ověřit, zda jsou větší rozdíly u dětí do

10 let opravdu typické a zda v kategorii dětí nad 10 let a v kategoriích dospělých již ne.

V práci se snažím kromě zhodnocení výsledků ankety také o zhodnocení přínosu

aktivit farnosti. Zmapovala jsem si slabé a silné stránky naší farnosti. Důležité je,

aby člověk na své cestě k víře nezůstal sám. Proto je základem dobré farní společenství.

Důležité je vytvořit při výuce určitou syntézu mezi žáky, jelikož někteří potřebují první

evangelizaci. Je třeba, aby docházelo k propojení nauky s praktickým životem.

Nemalou roli při prohlubování náboženské gramotnosti hrají sdělovací prostředky,

televize, rádio, internet. I nejodlehlejší části světa mohou slyšet o Bohu. Mediální

produkce umožňuje církvi hlásat Pána po celé zemi a upozorňovat veřejnost na skutečné

potřeby lidí. Stinnou stránkou médií je značná manipulace lidmi pomocí různých

nabídek. Je nutné poučit se o tom, že hodnoty našeho duchovního života se emocemi

měřit nedají. Naopak díky internetu může docházet k lepší spolupráci mezi učitelem

a žákem, ale zároveň může člověka tvořit nesvobodným a závislým. K posilování

náboženské gramotnosti může docházet i pomocí internetu. Prostřednictvím

internetových stránek, různých farností, křesťanských organizací apod. Nejlepší je

ovšem, když spolu lidé komunikují osobně.

Základním návrhem pro prohloubení náboženské gramotnosti a duchovního růstu

ve farnosti Kyje a Černý Most je získat mládež pro průběžné aktivity ve společenství.

Většina dětí a mládeže totiž navštěvuje náboženství v církevních školách, a proto již

nedochází do farnosti pravidelně na hodiny náboženství. Nevznikají tak spontánně další

společné aktivity, které by dětem umožňovaly navzájem se obohacovat a které by

umožnily i duchovnímu správci naší farnosti tuto důležitou komunitu průběžně vést.

Domnívám se, že zde může sehrát pozitivní úlohu směřování od rodičů, pokud

si uvědomí, jak velkým přínosem pro jejich děti dobře fungující komunita mládeže

ve farnosti může být.
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Dále doporučuji rozvíjet zájem o poutě rodin v průběhu roku, na kterých

by se účastnilo více rodin z farnosti. Podobně jako se osvědčila účast na celonárodní

pouti do Staré Boleslavi lze přidat například pouť na Svatou horu u příležitosti

Nanebevzetí Panny Marie nebo účast na pouti rodin na svátek sv. Zdislavy apod.,

na kterých se již některé rodiny z farnosti účastní. Naše rodina má také hezké

zkušenosti z několika farních dovolených, na kterých jsme se účastnili v rámci farnosti

Štěchovice v devadesátých letech, a které byly vždy obohaceny i pěkným duchovním

programem. Také vidím příležitost realizovat pravidelněji několikadenní duchovní

obnovu mužů a žen. Můj muž se například v roce 2008 zúčastnil duchovní obnovy

v Itálii koncem září a kromě příjemných zážitků z poznání komunity a oblasti, kde dříve

působil náš duchovní správce, dodnes také vzpomíná na několikahodinové

každovečerní duchovní diskuze i na společnou modlitbu růžence po cestě zpět. Všechny

podobné aktivity vytvářejí duchovní program, tak aby lidé načerpali co nejvíce

duchovních vědomostí i zážitků.

Při hodnocení přínosu vnějších podnětů k získání aktivního zájmu o náboženskou

oblast, především oblast základů víry ve farním společenství docházím k závěru, že toto

téma jistě zcela nebylo v práci vyčerpáno a je jistě spousta dalších podnětů, jak rozvíjet

zájem lidí o křesťanskou oblast víry. Zamyslím-li se nad tím co mi tato analýza přinesla,

musím připustit, že jsou to tyto věci: Lepší pochopení komplexnosti složité lidské

existence a její závislosti na Bohu. Dále uvědomění si velké zodpovědnosti rodiny

i farního společenství za utváření představ o Bohu u každého z nás, a že to skrývá

velkou náročnost a zodpovědnost. A v neposlední řadě poznání, že nemáme podceňovat

pozitivní vliv křesťanského prostředí, které máme na dosah ruky, stačí vlastně jen,

že sami budeme chtít.
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Příloha

Grafy k vyhodnocení ankety náboženské a kulturní gramotnosti ve farnosti Kyje a

Černý Most.
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Náboženská gramotnost – grafy
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Kulturní gramotnost - grafy
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