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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Práce se zabývá velice zajímavým tématem nejen z pohledu pastorace, ale také pedagogiky či

sociologie. Práce je na přiměřené úrovni. Ocenit lze zařazení grafů.

Struktura práce by mohla být víc logický propracovaná, některé kapitoly vypadají, že jsou

vloženy jen pro zvýšení počtu znaků, s jejich obsahem se dále nepracuje a souvislost s jádrem

práce není příliš úzká.

První kapitola se jmenuje Historie a současnost farnosti Kyje a Černý Most. O samotné

farnosti se dozvídáme něco málo na 4 stránkách. kapitola by se logicky měla jmenovat:

"Gramotnost", ve které by se pojednávalo o druzích gramotnosti, třeba podle klíče (pojetí

gramotnosti, charakteristika gramotnosti, příčiny gramotnosti, důsledky gramotnosti, strategie

posilování gramotnosti).Nesourodě působí také bod. 1.6. Různá náboženství.

Zmínku o historii farnosti bych dal naopak na začátku kapitoly 3. v souvislosti s anketními

otázkami farnosti.

Bod 2.4. Návrh stanovení kritérií náboženské gramotnosti…bohužel konkrétně se

nedozvídáme jaká jsou kritéria.

Další body jako třeba 2.6. Základní poznatky o liturgickém roce...jak souvisí s náboženskou

gramotností? 2.7. Základní orientace ve svátostech…je umístěn podrobný popis všech

svátostí, ale nějaké vnitřní propojení s náboženskou gramotností není patrné.

Jaka jsou kritéria náboženské gramotnosti?
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